



PROPOSTA DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2024

LOCAL: PREFEITURA DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A CONSTRUÇÃO DE GRAMADO E ALAMBRADO DO CAMPO DE FUTEBOL EM SÃO PEDRO DOS CRENTES.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024						
Data de abertura: 21/08/2024						
Nome da empresa: GR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA						
CNPJ: 53.529.783/0001-61						
Endereço: RUA BELEM, NR 350, CENTRO SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA						
CEP: 65.978-000						
Telefone: (6299333-5289)						
E-mail: grconstrutoraltda.ma@gmail.com						
Nome: RAY NASCIMENTO BRITO QUARESMA						
CPF: 608.514.833-05						
RG/órgão emissor: 6985221 PC GO						
Dados bancários:						
ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	1,00		Construção de gramado e alambrado do campo	ENGENHARIA	R\$ 416.440,74	R\$ 416.440,74
					R\$	R\$
VALOR TOTAL					R\$ 416.440,74	

A EMPRESA:GR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA DECLARA QUE:

1. ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.

RBR



2. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.

3. PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

4. QUE NÃO INCIDE NAS VEDAÇÕES PREVISTAS NA LEI Nº 14.133/2021.

5. QUE O PRAZO DE INICIO DA ENTREGA DOS PRODUTOS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR. NO *** endereço, TODOS OS BENS SERÃO AVALIADOS, SOB PENA DE DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENDA A DESCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.

São Pedro dos Crentes 21/08/2024

GR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ.: 53.529.783/0001-61

RB



SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL I

COMPOSIÇÃO DO BDI					
OBRA	PROJETO DO ESTADIO MUNICIPAL DA CIDADE		DATA :	8/21/2024	
DESCRICAO:	EXECUÇÃO DE OBRA				
LOCAL:	SAO PEDRO DOS CRENTES	ORSE	111.93% 1/1/2024		
		SINAPI	112.68% 1/2/2024		
CMENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL				
COD	DESCRIÇÃO				
	DESPESA INDIRETAS				
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		3.00%		
DF	DESPESA FINANCEIRA		0.59%		
R	RISCOS		0.97%		
	TOTAL		4.56%		
	BENEFICIO				
S.G	SEGURO GARANTIA		1.00%		
L	LUCRO		8.13%		
	TOTAL		9.13%		
	IMPOSTOS				
	CONFINS		3.00%		
	ISS		5.00%		
	PIS		0.65%		
	TOTAL		8.65%		
BDI = 24,98%					
(1 DE) = 1 L) - 1					

GR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ.: 53.529.783/0001-61

RBR



UNIDADE		PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRETES - MA										
OBRA		REFORMA DO ESTADIO DA CIDADE										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA												
	01	DESPESAS INICIAIS								16,054.53	4.8175%	
	01.03	Despesas Legais								3,268.48	0.981%	
SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÃO					m	100.00	32.68	3,268.48	0.981%	
	01.04	Despesas administrativas								12,786.05	3.836%	
SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA,					m2	4.00	129.74	518.97	0.156%	
SINAPI	40819	DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)								-		
	02	MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)					MES	3.00	4,089.03	12,267.08	3.681%	
	02.01	DESPESA SEGUNDARIAS								-		
	02.01	MOVIMENTO DE TERRA								-	577.63	0.173%
SINAPI	90525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ARVORES (DIÂMETRO					M2	600.00	0.47	283.56	0.085%	
		DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024								-		
SINAPI	97912	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL					M3	100.00	2.94	294.07	0.088%	
		(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020								-		
	02.02	MURETA DO ALAMBRADO								-	6,259.92	1.878%
	02.02.01	MURETA DO ALAMBRADO								-	6,259.92	1.878%
SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 C/ PREPARO EM BETONEIRA 400L					M2	245.00	3.45	845.44	0.254%	
SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTE C/AREA ENTRE 5M2 E 10M2, E=10MM EM PAREDE INTERNAS DE AMBIENTE C/AREA ENTRE 5M2 E 10M2 E=10MM C/TELISCA					M2	245	22.10	5,414.48	1.625%	
	02.03	SISTEMA DE DRENAGEM								-	64,326.41	19.301%
	02.03.01	SISTEMA DE DRENAGEM								-	64,326.41	19.301%
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021					M3	84.16	45.90	3,863.17	1.159%	
SINAPI	90698	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORES DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 300 MM, JUNTA ELASTICA, FORN. E ASSENTAMENTO					M	100.00	225.98	22,598.04	6.780%	
CPU0929	7	CAMADA DRENANTE COM AREIA MEDIA					M3	357.00	82.86	29,579.59	8.875%	
CPU0930	02.03.01.06	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2					M3	100.00	82.86	8,285.60	2.486%	
	02.04	ARQUIBANCADA E CABINE DE TRANSMISSÃO								-	82,344.68	24.707%
SINAPI	98681	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA					M2	385.00	27.09	10,429.09	3.129%	
SINAPI	89307	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO					M2	530.00	78.99	41,862.12	12.561%	
SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTE C/AREA ENTRE 5M2 E 10M2, E=10MM					M2	366.00	22.10	8,088.58	2.427%	
SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO; ARGAMASSAS TRAÇO 1:3 C/ PREPARO EM BETONEIRA					M2	366.00	60.01	21,964.90	6.591%	
	02.05	GRAMA E IRRIGAÇÃO								-	125,817.07	37.774%
	02.05.01	GRAMA E IRRIGAÇÃO								-	99,462.30	29.866%
SINAPI	3322	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO					M2	7,140.00	13.50	96,411.52	28.928%	
SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO < QUE 0,20M, C/ TRATOR DE ESTEIRA					M2	600.00	0.47	283.56	0.085%	
NORMATEL	SKU 55202	Tubo PVC Soldável 32mm x 6m Krona					UNID	60.00	31.43	1,885.92	0.566%	
NORMATEL	SKU 26414	Luva de Redução Água Fria Soldável 32x25mm Marrom					UNID	15.00	3.60	54.01	0.016%	
NORMATEL	SKU 24886	Torneira 1153 Tanque ou Jardim Turim Sigma					UNID	12.00	68.94	827.28	0.248%	
	02.05.06	ALAMBRADO								-	26,354.77	7.908%
SINAPI	7158	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHAS 5 X 5 CM, H=2,5M					M2	875.00	27.44	24,010.98	7.204%	
SINAPI	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019					M2	5.00	423.75	2,118.74	0.636%	
SINAPI	93599	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA					TXKM	2.00	112.53	225.05	0.068%	
CPU0122	02.05.06.04	Prateleira					UNID	2.00	-	-	-	
CPU0123	02.05.06.05	Micro computador com impressora					UNID	1.00	-	-	-	
	02.06	ILUMINAÇÃO								-	11,627.84	3.489%
CPU	KIT6265	Cabo Flexível 750V 10mm² Antichama - Preto - SIL - Rolo 100m					UNID	5.00	595.48	2,977.41	0.893%	
CPU	KIT6265	Cabo Flexível 750V 10mm² Antichama - Vermelho - SIL - Rolo 100m					UNID	5.00	595.48	2,977.41	0.893%	
magazine	eg17aeb0gf	Refletor Preto 700W Led Osram Standard 60000Lm Bivolt Ip66 - R					UNID	8.00	709.13	5,673.01	1.702%	

RBD

	2.07	INFRA DA ILUMINAÇÃO
CPU	02.07.01	POSTE DE AÇO GALVANIZADO 9M COM SUPORTE P/ 4 REFLETORES
CPU	02.07.02	Conduite Espiralado/sealtubo Sem Alma De 2.1/2 - 25mts
	02.08	LIMPEZA FINAL
CPU	02.08.01	LIMPEZA FINAL

			21,816.86	6.546%
UNID	8.00	1,756.14	14,049.14	4.215%
UNID	15.00	517.85	7,767.72	2.331%
		-	4,380.98	1.315%
M2	8,000.00	0.55	4,380.98	1.315%

PREÇO TOTAL		333,205.90	
TORTAL DO BDI		83,234.84	
TOTAL C/BDI		416,440.74	100%

GR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ.: 53.529.783/0001-61

RB



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
OBRA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRETES - MA			DATA: 21/08/2024		BDI: 24,98%		BDI: 24,98%	
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTADO DA CIDADE			FORTE	VERSÃO	HCRA	HCRA	REF	
CRIS:				ORSE	2023/11		MES	MES	01/2024
LOCAL:	SÃO PEDRO DOS CRETES MA			SINAPI	ONERADA		111,93%	70,07%	01/2024
CLIENTE:	PREFEITURA						112,68%	69,50%	01/2024
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1		MÊS 2		Total parcela		
1	DESPESAS LEGAIS	4.084,95	100,00 %	4.084,95	0%	-	100,00 %		4.084,95
	DESPESAS ADMINISTRATIVA	15.980,00	50,00 %	7.990,00	50%	7.990,00	100,00 %		15.980,00
	MOVIMENTO DE TERRA	721,92	100,00 %	721,92	-	-	100,00 %		721,92
2	MURETA DO ALAMBRADO	7.823,65	50,00 %	3.911,83	50%	3.911,83	100,00 %		7.823,65
3	SISTEMA DE DRENAGEM	80.395,14	50,00 %	40.197,57	50%	40.197,57	100,00 %		80.395,14
	ARQUIBANCADA E CABINE DE TRANSMISSÃO	102.914,39	50,00 %	51.457,19	50%	51.457,19	100,00 %		102.914,39
	GRAMA E IRRIGAÇÃO	157.246,17	-	-	100%	157.246,17	100,00 %		157.246,17
5	ILUMINAÇÃO	14.532,47	0,00 %	-	100%	14.532,47	100,00 %		14.532,47
6	INFRA DA ILUMINAÇÃO	27.266,71	50,00 %	13.633,35	50%	13.633,35	100,00 %		27.266,71
	LIMPEZA FINAL	5.475,35	-	-	100%	5.475,35	100,00 %		5.475,35
	TOTAL	416.440,74		121.996,81		294.443,93			416.440,74
	PORCENTAGEM		37,10%		89,54%				
	VALOR ACUMULADO			121.996,81		416.440,74			
	VALOR ACUMULADO								
	PORCENTAGEM ACUMULADO		37,10%		126,65%				

GR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ.: 53.529.783/0001-61

7/2



FONTE DE CUSTOS:			
SINAPI: FEV/2024			
ORSE: JAN/2024			
LSO = 114,54% SEM DESON.			
BDI = 24,98%			
OBRA	REFORMA DO ESTADIO DA CIDADE		
LOCAL:	SAO PEDRO DOS CRENTES MA		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRETES - MA		
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE MAO-DE-OBRA			
		SEM DESONERAÇÃO	
CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES NO TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BASICOS	36,80%	36,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,82%	0,00%
B2	FERIADOS	3,95%	0,00%
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,85%	0,64%
B4	13º SALARIO	11,09%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,04%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,18%	0,00%
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,08%
B9	FERIAS GOZADAS	13,76%	10,34%
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A	49,59%	20,02%
GRUPO C			
C1	AVISO PREVIO INDENIZADO	5,36%	4,03%
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,13%	0,09%
C3	FERIAS INDENIZADAS	0,96%	0,72%
C4	DEPOSITO RESCISAO SEM JUSTA CAUSA	2,52%	1,89%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45%	0,34%
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE A	9,42%	7,07%
GRUPO D			
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	18,25%	7,37%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,48%	0,36%
D	TOTAL DAS TAXAS DE INCIDÊNCIAS E REINCIDÊNCIAS	18,73%	7,73%
TOTAL DOS ENCARGOS (A+B+C+D)		114,54%	71,62%
FONTE: SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E INDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL			

GR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ.: 53.529.783/0001-61

RB